Pontificis autem verborum stimulis concitati, maiori adhuc studio in discrimen accinctos novimus scriptores nostros, qui, philologiae et critices artibus perscrutandis se accingentes; brevi tempore, cunctis super vota fluentibus, Sacri Codicis textum iam emendatum proferre nobis ceperunt, linguis praesertim vernaculis; in tantum ut, qui prius calcaribus egebant, frenum iam egere continuo detectum fuerit. Constat enim Pontificem ipsum Leonem XIII, paucis annis a promulgatione Encycliae *Providentissimus*, in Constitutione Apostolica *Officiorum et munierum*, die 25 ianuarii 1897 promulgata, haec prae mente ab omnibus haberi voluisse: «Cum experimento manifestum sit, si Sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittatur, plus inde, ob hominum temeritatem, detrimenti quam utilitatis oriri; *versiones omnes* in lingua vernacula etiam a viris ca\_tholicis confectae, omnino prohibentur,

<sup>31</sup> *Loe. cit.*, EB. 83.

<sup>32</sup> *Loe. eit.*

<sup>33</sup> Litt. Apost. *Vigilantiae*, EB. 133.

nisi fuerint ab Apostolica Sede approbatae, aut editae sub vigilancia Episcoporum, cum adnotationibus desumptis ex Sanctis Ecclesiae Patribus atque ex doctis catholicisque scriptoribus ».<sup>34</sup> Quae quidem verba, tanquam ·tutissima norma perducti, nedum a labore desisterent; maiori adhuc studio sacri textus emendationem prosecuti sunt interpretes, quorum opera tot tantaeque versiones ex textibus primigeniis, praesertim nostris temporibus in lucem salubriter prodiere.

## OPPORTUNITAS NOVAE VERSIONIS

Ad veritatis claritatem et unitatem efierendam plurimum facit unitas et claritas linguae vel scripturae quae illam veritatem significat et ostendit; quapropter merito concludendum est Scripturam divinitus inspiratam, quae, ut ait Apostolus, utilis est *ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia*, ut perfectus sit homo Dei, et ad omne bonum instructus,<sup>35</sup> eo efficaciorem esse ad huiusmodi pertinenda quo accurrior et intimior appareat relatio inter veritatem revelatam et litteram Sacrae Scripturae.

Haec sane accurata intimaque relatio aderat proculdubio inter supernam veritatem et verba scripta primigenii textus; at possumusne eodem iure affirmare mam pariter existere inter veritatem revelatam et illius textus versiones? Huie quaestioni affirmative respondendum est, et quoad Vulgatam, quae *iuridica* gaudet authentia, et quoad versiones ex originali quae, praeter iuridicam, *criticam* etiam supponuntur exhibere. Attamen neque Vulgata neque aliae posteriores versiones criticæ utraque authentia taliter ornantur ut perfecte et accurate obicere queant spectaculum unitatis doctrinae revelatae, nee proinde ipsammet unitatem Ecclesiae.

## VULGATA LATINA

Illam ut authenticam habendam *in docendo et orando* usurpandam esse constituit Concilium Tridentinum, prout breviter et nervose testatus est Summus Pontifex Benedictus XV· in sua Enc. *Spiritus Paraclitus*; at, expefientia teste, nee doctrinam theologicam satis, nostris praesertim temporibus, informat Sacra Scriptura, nee fidelium spiritum orationis penitus, prout antiquitus notum est contigisse, spirat amplius et nutrit. Huius vero rationem si velimus inquirere, forsitan illam inveniemus in facto, quod theologi nempe authenticum desiderant *et iuridice*

<sup>34</sup> Constit. *Officiorum et munerum*, A.A.S. XXXI, p. 264; EB. 124.

<sup>35</sup> II Tim., III, 16 ss,

*et critice* textum sacrum; fideles vero textum qui sponte respondeat intimis animi sensibus, et dare eis detegat inenarrabiles gemitus Spiritus Sancti.

Iam vero huiusmodi incommoda nullatenus fugiebant Pium Paparo XII, sanctae memoriae, qui tamen illis remeditim afferre non omisit in sua Enc: *Divina afflante Spiritu*. « Bodie igitur, scribit Summus Pontifex, postquam critices textualis ad tantam pervenit perfectionem, rei biblicae studiosorum munus est honorificum, etsi non semper facile, omni ope curare, ut quamprimum a catholicis opportune appatentur tam sacrorum librorum, quam antiquarum conversionem editiones ad has normas redactae, quae nempe 'cum summa sacri textus reverentia accuratam confongant omnium legum canticarum observationem... Vulgatae in rebus doctrinae auctoritas vetat - in modo id hodie fere postulat - quominus, eadem haec doctrina ex primigeniis etiam textibus comprobetur et confirmetur, atque etiam quominus passim in auxilium iidem textus vocentur, quibus recta Sacraruni Litterarum significatio ubique magis iri dies patefiat atque explanetur ». In fine vero ita concludit: « At ne quidem Tridenti Concilii decreto prohibetur, quominus nempe ad Christifidelium usum et honum, et ad faciliorem divini eloquii intelligentiam, conversiones in vulgatas linguas conficiantur eaeque etiam ex ipsis primigeniis textibus, ut iam multis in regionibus, approbante Ecclesiae auctoritate, laudabiliter esse novitnus ».<sup>36</sup>

#### VERSIONES CRITICAE

In votis igitur erat Summi Pontificis ut imperfectionibus et incommodis textus Vulgatae remedium afferrent « cotylediones - etiam ex ipsis primigeniis textibus » gaudebatque de hoc quod tales versiones iam exstisset in multis regionibus. Experimento nihilominus constat illas

licet approbatas auctoritate Ecclesiae, procul adhuc abesse a perfecta unitate et consensione quae veritatem revelatam apte et dilucide reddere queant; quin enim loquamur de dissensionibus quae inhaerent versionibus in linguas vernaculae indolis penitus diversae, omnibus notum est ipsasmet versiones in eamdem linguam vernaculam multa secum afferre quae adhuc ad unitatem revocari postulant. Quae procul dubio extitit ratio cur Pontifica Commissio de Re Biblica, die 30 aprilis 1934, *negative resp ondit* proposito ab Exe.me Episcopo Buscoducensi, nomine etiani .ceteromm Exc.morum Episcoporum provinciae Ecclesiasticae neerlandicae: « Utrum permitti possit

<sup>36</sup> Encycl. *Divino afflante Spiritu*, A.A.S. vol. XXXV: -

<sup>36</sup> Encycl. *Divino afflante Spiritu*, A.A.S. vol. XXXV: -

in ecclesiis populo praelegi pericopas liturgicas Epistolarum et Evangeliorum secundum versionem non *ex veteri vulgata latina editione*, sed ex testibus primigeniis sive graecis sive hebraicis? ».<sup>37</sup>

Eadem tamen P.C.B., die 22 augusti 1943, *de Versionibus Sacrae Scripturae in linguas vernaculas*, ut magis declararet decretum diei 30 aprilis 1934, sequentia docet: « Quandoquidem a Leone XIII f. r. Pontifice Maximo, in Litteris Encyclicis *Providentissimus Deus* commendatum fuit, ut ad penitorem cognitionem et declarationem uberiorem verbi divini adhibeantur primigenii Bibliorum textus; eaque commendatione, sane non in solum commodum exegetarum et theologorum facta, visum est, ac videtur propemodum consultum, *ut iidem quoque textus* in linguis communiter notas seu vernaculas, utique sub vigili competentis auctoritatis ecclesiasticae cura, iuxta probatas scientiae sacrae adaeque profanae leges vertantur ». Et quia ex Vulgata latina, quam Concilium Tridentinum authenticam declaravit, « desumptae ut plurimum sunt pericopes biblica in liturgicis Ecclesiae Latinae libris ad Sacrosanctum Missae Sacrificium et ad Officium divinum publice legendae », duo haec declarat eadem C.P.B.:

1. Versiones Sacrae Scripturae in linguis vernaculas sive ex Vulgata sive ex textibus primigeniis factae, dummodo competentis auctoritatis ecclesiasticae licentia editae sint ad normam can. 1931, *a fidelibus pro privata ipsorum pietate rite adhiberi et legi possunt*; atque etiam, si qua versio, diligentius tum textus tum adnotationum examine a viris biblica et theologica scientia excellentibus peracto, magis fida et apta inventa sit, *hanc Episcopi sive singuli sive in conventibus provinciae vel nationis sua congregati, fidelibus sua curae commissis peculiariter, si placuerit, commendare possunt*.

2. Sacerdotes S. Missam celebrantes, pro consuetudine vel pro opportunitate, post lectum textum liturgicum possunt eumdem legere lingua vulgari, sed quae « textui latino, nempe liturgico, conformis sit, integra manente facultate illam ipsam versionem, si expediat, ope textus originalis vel alterius versionis magis perspicuae apte illustrandi ».<sup>38</sup>

Haec sane prudenter et sapienter ordinata sunt, prae mente habitis non tantum perspicuitate versionum ex textibus primigeniis, verum et diversitate et indole quam unicuique versioni imprimis auctor eiusdem versionis vel lingua; quam quidem diversitatem contemplari non solet Auctoritas ecclesiastica dum approbationem largitur.

<sup>37</sup> A.A.S., XXVI, p. 315.

<sup>38</sup> A.A.S., XXXIV, pp. 270-271.

## VERSIO OFFICIALIS, CRITICE AUTHENTICA

Haec iam exspectatur et desideratur, sed ab Ecclesia facienda et -Ecclesiae auctoritate obfirmando; equidem iudicium Ecclesiae ad maturitatem existimamus iam pervenisse, et desiderio Christifidelium et laboribus interpretum Sacrae Scripturae; unde sequentio et ardenter et reverenter effiagitamus:

- a) *Unitas et perspicuitas Litterae spectaculum sit claritatis et unitatis revelatae veritatis.*
- b) *Una sit Littera) non tantum in textu sacra) verum et in formulis liturgicis Sancti Sacrificii Missae et Divini Officii.*
- c) *Una sit forma precandi et Ecclesiae et singulorum Christifidelium.*
- d) *Una demum sit Littera cuius sensus non amplius aufugiat theologos et oratores sacros.*

Haec sunt vota quae reverenter audemus proferre, una cum votis pro felici exitu instantis iam Oecumenicae Synodi, cuius scopum attihendum novimus *unitatem roborandam et efferendam Sanctae Matris Ecclesiae.*

## 2

## STUDIUM

## LEX POENALIS IN CONSCIENTIA OBLIGANS DECLARANDA

(Iesus Diaz, O. P.)

Lex mere penal is illa dicitur quae excludens culpam moralem gat solummodo ad poenam. Origo incerta legis penalis doctrinae miraque discrepantia inter auctores dum eius naturam elucidate curant, dubium animo inserunt de eius veritate et validitate. Sunt qui huius legis notio nem ab Henrico Gandavensi † 1291 inventam fuisse contendunt; alii plurimi a quodam textu e Constitutionibus Fratrum Praedicatorum de sumpto et aliter atque aliter interpretato, derivari autumant. Incertae origini legis penal accedit magna divisio inter auctores dum eius naturam atque vim obligandi definire satagunt. Sequentes etenim pullularunt theoriae temporum decursu:

1. Theoria « non sine causa » vel theoria culpae iuridicae, vel, in foro exteriori. (Vid. Vermeersch, *Theologia Moralis*, ed. 3, vol. I, n. 172,

ad 3, pag. 175; Van Hove, *De Legibus Ecclesiasticis-* Mechliniae-Romae, 1928, vol. II, n. 149, pp. 156-157).

2. Theoria St. Alphonsi sic legem poenalem de:finitionis: « ... alia est pure lex poenalis quae nullum dat praceptum, v. g.; qui hoc fecerit solvat poenam. Et haec non obligat in conscientia, etiamsi poena sit gravissima ». (*Theologia Moralis*, Romae, 1905,c vol. I, *De Legibus*, n. 146, p. 126).

3. Theoria disiunctiva seu alternativa: Lex pure poenalis, vel ex poenali et praceptiva constans: disiunctive imponit praceptum aut poenam. (Salmanticenses, *Cursus Theologiae Moralis*, ed. 5, Matrii 1718, vol. II, n. 42, p. 34).

4. Theoria hypothetica, i. e. lex poenalis « solum habet unum praceptum quasi hypotheticum sustinendi talem poenam vel incommodum si hoc vel illud fiat etiamsi de actu substrato tall conditioni praceptum non imponatur ». (Suarez, *De Legibus*, Antuerpiae 1614, lib. V, cap. IV, p. 311, n. 2).

5. Theoria ministerialis, iuxta quam lex poenalis cogeret iudicem ad poenam pronuntiandam et officiales ad illam applicandam cui subditus tenetur parere. (Vid. Jansen in « *Ius Pontificium* », t. 4, 1924, p. 126).

6. Theoria mixta ex synthesi theoriae disiunctivae et hypotheticae resultans. (Bucceroni, *Institutiones Theologiae Moralis*, ed. 4, 1900, vol. I, p. 110).

7. Theoria auto-dispensationis. (Woroniecki apud « *Angelicum* », XVIII, 1941, pp. 379-386).

Propter multiplices sententias allatas, in dies crescit numerus moralistarum qui, hac notione penitus praetermissa, sententiam contrariam amplectuntur, scilicet:

#### LEX POENALIS OBLIGAT IN CONSCIENTIA

Huius sententiae meritum ex modo dicendis patebit.

#### A) EX NATURA LEGIS

Leges ab homine latae, sunt iustae aut iniustae et non datur medium. Quae iustae sunt leges obligant in conscientia seu ad culpam theologicam, ceterae vero non obligant quia iniustae. Igitur si lex poenalis iusta foret, et ipsa obligaret in conscientia et non tantum ad poenam.

Lex quaestimque iusta est si in bonum commune ordinatur, potestatem illam ferentis nequaquam excedit et proportionem servat « in gravaminibus impositis et oneribus ferendis pro republica ». Lex in uno ex

his deficiens, limites rectae rationis excedit et proinde non iusta sed iniusta est pronuntianda. Unde lex poenalis si his tribus conditionibus sit indulta erit iusta et in conscientia obligans; secus, erit iniusta, nullam proinde obligationem in conscientia inducens, nisi « forte propter vitandum scandalum vel turbationem » (I-II, q. 96, a. 4).

Haec vero amplius vindicantur ex sequentibus:

« Ille qui resistit potestati in his quae pertinent ad ordinem potestatis, Dei ordinationi resistit, sed ordinatio Dei imponit necessitatem in foro conscientiae, ita quod quis incurrit peccatum resistendo, igitur et qui resistit legi et potestati humanae ordinatae.»

« Conclusio ista fundatur in hoc quod est derivari a lege aeterna et non in derivari a lege naturali quia ut patuit q. 95, a 2 in fine, determinationes principiorum legis naturae non habent vigorem ex lege naturali, nee ex ea deducuntur quae determinationes constituunt per legem humanam, praesertim civilem et positivam. Sed tamen ut lex aeterna est causa et principium omnium legum, a qua omnes derivantur, quae et instituit gubernatores hominum et dedit auctoritatem concedere leges et per eas obligandi, ideo lex humana per virtutem quam habet ut derivatur a lege aeterna, habet vim obligandi in conscientia » (Conradus Koellin, *Commentaria in Primam Secundae*, Venetiis 1589, q. 96, a 4 p. 767).

### B) EX NATURA POENAE

Culpa et poena sunt termini correlativi, i. e. culpa postulat poenam et poena insequitur culpam. Si igitur lex quam poenalem dicunt aliquam statuit poenam, hoc fit ad culpam efficacius praeveniendam; ideo, praeterquam quod omnis lex iusta obligat in conscientia, nulla datur lex quae sit pure poenalis.

*Declaratio.* Sumitur hie poena formaliter et simpliciter prout est nociva et contra voluntatem patientis et « sic semper habet ordinem ad culpam propriam » (I-II q. 87, a 7). Poena igitur statuta in lege silente de culpa intenditur ad obligationem iri conscientia firmandam minime vero ad illam extenuandam (Cf. I-II 95, a. 1, 2; q. 92, a. 2).

### C) LEX PURE POENAUS NON OBUGANS IN CONSCIENTIA DUCIT AD ABSURDUM

a) In ordine morum nulla datur actio humana indifferens; uncle si revera existeret lex mere poenalis, agens contra illam esset simul auctor actionis et reus poenae statutae. In hypothesi namque de lege mere poenali haec non ligat ad culpam sed ad poenam; ideo eius violatio

eset plane ineritoria cum non detur medium inter actionem bonam et malam in ordine practico morali, et nihilominus poena statuta punienda. Quam vero absurde haec asserantur nemo est qui non videat.

b) Lex humana tum in ordinis socialis tutamen cum in boni communis promotionem fertur; tamen per legem poenalem securitas ordinis socialis minatur et bonum commune in discrimen de fadli adducitur; ergo lex poenalis non obligans in conscientia est reicienda tanquam fictitia et bono communi contraria. Neminem fugit quot sint astutiae ad quas horribiles in mendacium atque hypocrisim nimis proclives confidunt ut legem quam poenalem dicunt, laedant et tamen impunes evadant. Nee iterum nemini latet quomodo littera legis torquetur ut eius spiritus et vis actu dissipetur cum gravi scando tarn fidelium quam non fidelium.

#### D) ADVERSARII LEGIS POENALIS

Non desiderant auctores doctrina et experientia praestantes qui decursu saeculorum bane de lege poenali doctrinai impugnarunt. Et sic constat de Soto dicente: « profecto non video unde haec plus quam vulgaris opinio prodire potuit quad leges obligantes ad poenam non obligent ad culpam » (*De Iustitia et lute*, q. 6 a. 5). Michael de Benavides, Archiepiscopus Manilanus et S.ti Thomae Universitatis institutor gloriosus, illam pariter reiecit his verbis: «Es mala doctrina en la fe catholica decir que la ley que pone pena no obliga a culpa» (Cf. *Duda Resuelta por el Señor Arzobispo Benavides: Si es licito a los Gobernadores tratar por lo menos en otro Reyna - Introducción, transcripción y notas* de Fr. Jesus Gayo, «Unitas», Afio 22, N. 2, Abril-Junio 1949; pp. 406-418). Denique theoriam de lege poenali tamquam damnosam interdixit Claudio Acquaviva, Generalis Societatis Iesu, et ideo praecepit P. Gregorio Lopez, Provinciali Societatis in Insulis Philippinis, ut proprios subditos moneret ne earn sed potius contrariam tenerent, «por ser en si falsa y no la haver tenido theologo ninguno de nombre» (Ibid. p. 412). Eiusdem mentis videntur fuisse inter veteres Sylvester in *Summa v. Inobedientia*; Sanctus Bellarminus, *De Membris Ecclesiae Militantis*, lib. III, De Laicis, c. 11; Petrus de Aragon, in *De Iustitia et lute*, q. 62, De Restitutione a. 3. Inter modernos autem citantur Gillet *Conscience Chretienne et Justice Sociale* (Paris 1922), p. 452 sq. – ; Menendez-Reigada, *La Teoria Penalista en Sto Tomas*, in « Ciencia Tomista » (vol. 64, 1941, q. 273, 292); Antonio de Luna, in *Moral Professional: Curso de Conferencias* (Madrid, 1954), p. 279; Santamaría, Alberto, *dExike la ley puramente penal?* in « Revista Escolar de

Derecho », Manila, 1921. Idem auctor studium amplissimum atque doc-tissimum, nondum typis editum, exaravit, doctrinam de lege mere poenali vehementer .impugnans.

#### E) DIFFICULTATES

a) Quaedam tamen exsurgit difficultas contra doctrinam propositam ex norma in Constitutionibus FF. Praedicatorum iam a primordiis Ordinis inducta, videlicet: « Volumus et declaramus ut Constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam sed ad poenam, nisi propter tum vel contemptum ».

Sed revera non agitur de veris legibus sensu pressiori sed de ordinationibus conventionalibus praesertim cum nulla requiritur confirmatio ex auctoritate ecclesiastica superiori. Poena adiicitur quia licet « verum est - ut ipsae Constitutiones notant - quod poena non debet infligi sine culpa nolenti, sed volens bene potest obligare se ad poenam · sine culpa. Et sic faciunt Fratres qui voluntarie se subiiciunt huic legi », lato sensu. (Cf. *Expositio Magistri Humberti Super Constitutiones Fratrum Praedicatorum* ed. Berthier, Romae 1889, vol. II, cap. XIII, pag. 47).

Alia interpretatio sic se habet: « Constitutiones quae. non obligant ad culpam non sunt vere leges neque praelatus proprie imperat, neque exigit obedientiam, sed potius habent modum admonitionis et consilii quam legis; proprietas enim legis est obligare ad culpam » (Medina, *Expositio* in. I-II, q. 96, a. 4).

b) Auctoritas S.ti Thomae ex II-II q. 186 a 9 desumpta, est pensanda ex contextu locorum in quibus per universa opera de hac egit re. In articulo allato Sanctus Doctor tantum probat monachum non pec-care mortaliter ex transgressione regulae.

#### F) CoNcLusrn

Unde, omnibus rite perpensis, in mentem redit conclusio: *lex poenalis obligat in conscientia.*

## 3

## VO TUM

## UNIFORMITAS QUAERENDA

(V; Vicente, O. P.)

## A) IN ADMINISTRATIONE SACRAMENTI POENITENTIAE

*I. Principia.* Canon 888, § 1 l. C. dicit: « Meminerit Sacerdos in audiendis confessionibus se iudicis pariter et medici personam sustinere ac divinae iustitiae simul et misericordiae ministrum a Deo institutum esse ut honori divino et animarum saluti consulat ».

Et D. Thomas scripserat (IV Sent., Dist. 19, in fine exp. textus): « Sacerdos debet perscrutari conscientiam in confessione quasi medicus vulnus et iudex causam ».

Etsi confessarius plura munera *intra actum* confessionis exerceat, hie est principalitatis ordo: *Primarium* est officium *iudicis* quia essentialiter competit ministro sacramenti poenitentiae instituti sub forma iudicii; *consequenter* confessarius officio *medici* ornatur, vulnera poenitentis sanando atque remedia opportuna vel efficacem medicinam propinando, siquidem iudicium in tribunali confessionis non dicitur condemnatorium sed liberativum et in utilitatem poenitentis institutum, neque tantum ad peccata commissa delenda, verum ad futuros lapsus praecavendos ordinatum; *per accidens et occasionaliter* ad cognitionem causae, confessor debet munera cum *doctoris* per instructionem et monita elargienda tum *patris* ut disponat et praeparet corda poenitentium ad absolutionem fructuose et licite accipiemad.

In quocumque munere exercendo, confessarius debet quaerere bonum *sacramenti* magna cum diligentia huius validitatem et liceitatem procurans ac honorem Dei, et bonum *poenitentis*, ut meliori modo quo possit sacramentum eiusdemque fructus homo recipiat, necnon et bonum *publicum*, cavendo ne aliquid minus rectum in exercitio talis munieris scandalum aliudve malum causet in communitate..

Uti *iudex*, confessarius ante omnia tenetur servare iustitiam seu aequitatem qua solvat et liget, non quidem pro suo arbitrio sed sicut a Deo est praceptum; deinde nee quasdam negligere obligationes, *per se graves* inter quas ab omnibus auctoribus hae citantur:

- 1) interrogare poenitentem morali diligentia atque prudentia

quoties probabiliter putet eum sive culpabiliter, sive inculpabiliter, quaedam forsan omittere scitu necessaria ab absolutionem;

2) inspecta causa, ex sufficienti accusatione vel, si necesse sit, ex supplementaria interrogatione prudens iudicium de ea sibi efformare, de peccatis omissis et de dispositionibus poenitentis.

Omnem igitur defectum sacerdos strenue vitare studeat quo illud iudicium infirmetur simul ac amoris paternalis parentia apud confessariorum manifestetur, veluti sunt: *Impatientia* quae facile posset impedire integritatem confessionis peccatorum; *praeceps* qua, omissis interrogationibus ac monitis necessariis aut utilibus, sententia aequo citius pronuntiatur; *durities*: durus enim confessarius vel terrebit poenitentes, qui ideo graviora peccata non aperient, vel nimis aggravabit onus confitendi quod de se pluribus valde grave videtur; *acceptatio personarum*: ad exemplum siquidem S. Pauli confessarius omnibus omnia se faciat, imo miseros p[ro]e aliis optet et foveat eo quod in eorum cura maior labor, sed minus periculum, maius Deo placitum, copiosior animarum fructus et uberior meritum obtineatur.

Qua de causa hae regulae proponuntur:

1) si casus difficilis occurrat, *ne sit praeceps* in definiendo, sed omnes facti circumstantias diligenter inquirat; nee interrogatus, inconsiderate respondeat, sed attente, mature omnia penset ac etiam, si opus fuerit, tempus petat ad deliberandum et virum doctum consulendum;

2) aequaliter devitet nimiam laxitatem aut nimium rigorem, sed haereat *in sano et tuto media*;

3) in seligendis, pro directione poenitentis, opinionibus, ante omnia inquirat quid exigat bonum spirituale poenitentis, nee tamen *rigidiiores imponat*, nisi necessarium sit ad vitandum proximum periculum peccati formalis;

4), in casibus perplexis confessarius faciat id quod, attentis omnibus circumstantiis et invocato Dei lumine, credit esse faciendum; nee postea sit inquietus, quia forsan erraverit, equidem prudenter processit, ideoque apud Deum. iustificatur.

*Secunda regula exigit adhaesionem in sano et tuto media*; quod cum saepius difficiliter adinveniatur, hodie recursus fit multis in casibus ad theoriam sic dictam « *exaggeratae clementiae* » (« current practice of clemency »), quae melius deberet appellari « *nimiae misericordiae* », quae propterea nullatenus intra limites huius virtutis contineri potest. Quo pacto via et aperitur ad aliquos abusus intra tribunale confessionis atque sternitur ad laxismum in absolutione impertienda;

II. *Declarantur frequentiores casus in quibus nostris diebus ac non*

*quidem! in una determinata regione theoria « exaggeratae clementiae » applicatur.*

a) Ex relatione facta ab aliquibus sacerdotibus diversae nationalitatis appareat aliquos confessores sine ulla duhitatione ac timore, necnon cum ahsolutionem dare immediate atque modo ahsoluto fidelibus: vel qui confitentes sua peccata intervallo quindecim dierum in successivis confessionibus declarant seipsos cohahitare cum personis diversi sexus extra legitimum matrimonium; vel qui in tribus aut quatuor confessionibus menstrualibus manifestant idem peccatum, scilicet communionis sacrilegæ oh mundanum respectum sive verecundiam; vel qui ligati vinculo matrimoniali faten-tur singula confessione himenstrua peccatum adversus « honum prolis » cum fere semper impedimentum apponenter adversus conceptionem prolis mediis artificialibus; vel qui in pluribus confessionibus annualibus sese accusant de lectione ephemeridum aut librorum acatholicorum, aut de adimptione studiorum in schola acatholica uhi falsa sive nulla religio traditur; vel qui in confessione septimanae revelant adivisse spectacula cinematographica graviter periculosa sive contraria regulis moralitatis. Ratio generalis qua illi confessores taliter agunt adducitur haec: in casibus allatis, iuxta illorum opinionem, non est quaestio de consuetudinariis vel de recidivis formalibus, cum ibi non dentur omnes conditiones quas noviter aliqui moralistæ ad consuetudinarium vel recidivum formalem exigit.

b) Ah aliquibus sacerdotibus apertum fuit nonnullos confessarios: aut consulere confessionem sic dictam « genericam » peccatorum sive venialium sive mortalium ah ultima confessione patratorum; aut frequenter interrumpere accusationem peccatorum si audiant fideles qui regulariter seu periodice hoc sacramentum recipiunt quolibet mense aut post quindecim dies. Qua de qmsa hoc faciunt? Quia, aiunt, multoties magna adest congregatio poenitentium; aut quia ad validitatem sacramenti sufficit declaratio generalis peccatorum; aut quia confessores his in adjunctis perfecte aut sufficienter cognoscunt aut discooperiunt conscientiam poenitentis.

c) Adinventum quoque fuit quosdam confessores in confessione ex. gr. annuali fidelium omittere interrogations circa horum obligationes sic dictas « status » aut « professionis » ad verecundiam poenitentium vitandam; quosdamque vero nee admittere interrogations et duhia ex parte confitentium. Aut quia iudicant illa duhia et problemata facilius securius: que extra confessionem solvi posse; aut quia excusationem petunt a quamplurimis aliis negotiis et occupationibus quibus nostris temporibus sacerdotes, et etiam confessor, incumhere debet.

*d) Ex testimonio poenitentium constat non deesse confessarios qui permittunt reos peccati mortalis accedere ad Sacram Communionem praemisso actu contritionis perfectae absque receptione praevia sacramenti Poenitentiae, et quidem dum non occurrit necessitas et inopia confessoris. Quoniam, opinantur illi confessores, sive magnam inconvenientiam evenire dum fideles privantur per aliquot dies a receptione Eucharistiae, sive grave incommodum secum ferre quod ab aliquibus fidelibus exigatur receptio sacramenti Poenitentiae plures intra mensem aut septimanam.*

### *III. Pericula timenda.*

1. Si in casibus litterae\_ a) contentis non agatur de occasionariis aut recidivis formalibus, tune oportet introducere novum conceptum moralem sive « occasionarii » sive « recidivi formalis ». Si autem illi poenitentes vere censeantur occasionarii aut recidivi formales, licet rationabiliter dubitare de validitate aut liceitate absolutionis collatae in citatis casibus.

2. Si confessor manifestetur et facilis in absolvendis occasionariis et recidivis formalibus, poenitentes utique frequentius atque maiori cum fiducia accedunt ad ministrum sacramenti, attamen hoc periculum occurrit: quod illi poenitentes sint proni ad idem peccatum patrandum ute pote confisi vel securi de absolutione obtainenda, quo et omnis timer reverentialis etiam admittitur.

3. In omnibus casibus allatis apparebunt confessores conferre interdum absolutionem antequam suficiens iudicium circa dispositiones rei adquirant vel prius quam gaudeant certitudine morali qua possint discernere an revera in reo verus et sincerus dolor detur exigens absque dubio firmum propositum emendationis.

4. Confessores illi tali modo procedendi faciliter admittunt sensum responsabilitatis suae dignitatis gravissimique mup\_eris simul ac rationem quam de cura animarum Dec reddere debent maxime dum non laborant modo illis possibili ad fructuosam receptionem sacramentorum ex parte fidelium.

5. Confessores quoque, praecipue parochi vel coadiutores, in illis adjunctis maxime debent vitare cupiditatem erga materialia quasi recursum facientes ad usum «\_exaggeratae clementiae vel misericordiae » ut possent semper, occasione cuiuscumque-functionis cultus divini, locum sacrum contemplari totaliter plenum, atque efficacius adquirere ab ipsis paroecianis adiutoriorum in pecuniis aliisque materialibus donis.

6. Confessarii tali praxi faventes facile oblivioni tradent illam regulam ab omnibus moralistis recordatam: «Magnum concursum poenitentium non excusare ab integritate materiali confessionis ».

IV. *Petitio.* Quibus omnibus perpensis, a Patribus in Concilio adunatis humiliter                        quaedam normae directivae- quibus maior uniformitas criterii atque constantior modus. procedendi ab ipsis confessariis in absolvendis peccatoribus, sive valide in aliquibus enarratis casibus sive licite in ceteris aut similibus casibus, servetur.

B) RELATE AD INSTITUTIONEM ATQUE DIVULGATIONEM DEVOTIONUM ERGA CHRISTUM IESUM, B. MARIAM V. ET ALIOS SANCTOS.

(F. Vacas, O. P.)

Scopus huius voti est exponere quomodo post tarn frequentes monitiones Magisterii Ecclesiae, factas verbis quidem comminatoryibus, praxis in populo christiano relate ad multiplicationem novarum devotionum, ad divulgationem seu contaminationem earum iam exsistentium et ad usutrum emblematum etiam legitimorum, aequo et magis lamentabilis est quam describitur anno 1937 a *Suprema Sacra Congregatione S. Officii, his verbis:* « Dolendum tamen est tot tamque gravibus supremae Auctoritatis Ecclesiasticae monitionibus atque iniunctionibus non plene hucusque obtemperatum esse. Quin immo neminem latet iam novas huiusmodi cultus et devotionis, formas, -nonnumquam ridiculas, plerumque aliarum similiūm iam legitime statutarum inutilem imitationem vel etiam contaminationem, his potissimum postremis temporibus, pluribus in locis, acatholicis maxime mirantibus acriterque obtrectantibus, in die multiplicari atque inter fideles latius propagari ».<sup>1</sup>

Re quidem vera ubique terrarum sparguntur novae devotiones quae non sunt conformes cum principiis theologicis et doctrina Ecclesiae; legitimae iam habitae deturpantur ex *influxu subiectiVismi*, qui, contempnens primarios fines cultus, *egoismum spiritualem* inducit; denique nova emblemata conduntur perverse exprimentia veritates vel mysteria repraesentata.

Satis frequens est, exempli gratia, praxis eorum putantium liberatos esse a peccatis mortalibus visitatione vel processione, semel vel bis in anno peracta, insignioribus imaginibus vel teliuris Christi Iesu, B. Mariae Virginis aut aliorum sanctorum.

Insuper, expositione SS. Sacramenti exercitium Viae Cruds aliquando peragitur; vel novendiales preces erga Sanctos habentur eadem expositione vel Missa perdurantibus.

<sup>1</sup> A.A.S.) XXIX (1937), p. 305.

Saepe Christifideles non curant de adimpletione praecepti audiendi Missam integrum diebus dominicis vel festivis de pracepto ecclesiastico, si fideliter servant exercitium habitum erga SS. Cor Iesu, in primis sextis feriis cuiuslibet mensis; et quod peius evadit, ducti erronea interpretatione promissionis de salute eorumdem, in hac devotione implicata, incidunt in *laxismum religiosum*, quia putant salutem aeternam adipisci certo possunt, si praedictum exercitium fideliter faciunt, licet praecpta Dei non servent.

Relate ad secundum genus devotionum. Est setmo de adprobatis a S. Sede, quia in se sunt licitae devotiones, immo maxime commendandae; tamen ex defectuosa praxi inducuntur errores quandoque in cultu.

Hi defectus procedunt ex eo quod obiectum materiale devotionis a formali separatur; vel ex eo quod permiscentur devotiones ita ut perfectiores inferioribus subdantur seu aequales inter se subordinantur.

Exemplum prioris magis frequens hoc est. Cultus erga SS. Cor Iesu, qui est in se maxime commendandus, quandoque ex eo quod honoratur SS. Cor praecisum vel separatum a persona; vel etiam quia consideratur in eo amor humanus tantum, de facili deturpatur et cedit in laximum religiosum.

Insuper, S. Congregatio Inquisitionis edidit decretum<sup>2</sup> quo asseritur: « Cultus erga sanctissimum Cor Iesu in Eucharistia non est perfectior cultu erga ipsam eucharistiam, neque alias a cultu erga sanctissimum Cor Iesu ».

Certo S. Congregatio memorata loquitur de symbolis SS. Cordis in Eucharistia; sed symbola adhibentur propter significationem. Hae de causa nobis videtur quod ratio vel mens S. Congregationis est reprobare devotionis formas in quibus non servatur debitus ordo theologicus. Proinde videtur nobis esse contra mentem S. Congregationis agglomeratio devotionum erga Christum Iesum et B. Mariam Virginem, si non servatur quidem fundamentale principium cultus, scilicet quod etrores in populo christiano non oriuntur.

Praxis ideo existens instituendi processionem erga Christum Regem et deferendi in ea Christum Iesum in sacramento Eucharistiae atque ostendendi ubique emblemata SS. Cordis Iesu nobis appetit contra mentem Congregationis; non praecise, quia cultus praedictus theologicice loquendo non sit licitus, sed quia confusionem in populo non culto potest causare.

Denique, in ordine ad imagines iam Sacrosanta Tridentina Synodus

<sup>2</sup> A.S.S., XXIV, p. 573.

solemniter monebat:<sup>3</sup> « Ut, si quos forte in has sanctas et salutares observationes abusus irrepere vel irrepsisse comperissent, solerter curarent Episcopi eos prorsus aboleri, ita ut nullae falsi dogmatis imagines et rudibus periculosi erroris occasionem praebentes statuerentur; omnis supersticio in Sanctorum invocatione et imaginU;m sacro usu tolleretur; omnis turpis quaestus eliminaretur; ac nihil demum inordinatum aut praepostere et tumultuarie accommodatum, nihil profanum nihilque inhonestum appareret ».

*Codex Juris Canonici*, can. 1279 et *Sacrae Congregationes S. Officii et Rituum* explicitis verbis damnaverunt falsi dogmatis imagines. Sed dolendum est cum S.C.S. Officii non plene hucusque obtemperatum esse.

Omni in loco divulgantur imagines nonnunquam ridiculae, ne dicamus falsi dogmatis symbola. Turpis quaestus ex parte vendentium apparet, etiam excludendo in illis intentionem deturpandi veritates vel dogmata quae male significantur.

Pp. IX, per Decretum S. Officii,<sup>4</sup> suprema Sua auctoritate, iam mandavit: « Monendos esse scriptores qui ingenia sua acuunt super argumentis quae novitatem sapiunt ac, sub pietatis specie, insuetos cultus titulos etiam per ephemerides promovere student, ut ab eorum proposito desistant ac perpendant periculum, quod subest, pertrahendi fideles in errorem etiam circa Fidei dogmata et ansam praebendi religionis osoribus ad detrahendum puritati doctrinae catholicae ac verae pietati ».

Quod monet Pius IX scriptores debet intelligi de artis pictoriae cultoribus, nostris diebus praesertim, et de domibus editoribus; quae quidem spargunt imagines, magna in quantitate; sine debita cautela.

In particulari loquendo, propria quidem est observatio theologi Zubizarreta:<sup>5</sup> « Cum in cultu SS. Cordis Iesu totus Christus adoretur, vitanuae sunt omnino representationes, in quibus Cor Iesu separatim depingitur vel ,a corpore Christi quomodocumque avulsum apparet, vel ah ipso Christo manu gestatum offertur fidelibus ».

Emblemata frequenter publice proposita, in quibus SS. Cor avulsum a corpore vel persona apparet sunt reprobanda, quia principiis theologicis non sunt conformia; nam separant *obiectum materiale partiale* a *obiecto totali*, et de facile *obiectum formate speciale* a *generali*.

<sup>3</sup> Sess. XXV, *De invocat., venerat. et reliquis. Sanctorum et sacris imaginibus; Sacrosancti Oecumenici Concilii Tridentini Canones et Decreta*, tertia edit., Parisiis, 1910, pp. 296-297.

<sup>4</sup> Die 13 ian. anno 1875; A.S.S., VIII, p. 269 et 270,

<sup>5</sup> *Theologia Dogmatico-Scholastica; De Verbo Incarnato*, q. LX; Vitoria 1948, vol. III, p. 484.

His consideratis peropportunum iudicamus votum deferre proximo Concilio Oecumenico celebrando, ut aliquas normas practicas statuat, cum principia sint firma, relate ad vitandum abusus tum quoad originem novarum devotionum et earum divulgationem, tum quoad imagines seu repraesentationem veritatum vel dogmatum supernaturalium. Inde profluat sancta uniformitas in cultu catholico et conservabitur libertas filiorum Dei.

## 4

## VOTUM

DE CONVENIENTIA URGENDI PRAEDICATIONEM VERBI DEI  
UTI OBLIGATORIAM IN OMNIBUS MISSIS CORAM FIDELIBUS  
CUIUSCUMQUE CONDITIONIS DIEBUS DOMINICIS ET FESTIS  
DE PRAECEPTO CELEBRATIS

(V. Vicente, O. P.)

*I. Obligatio praedicandi et audiendi verbum Dei.*

a) Obligatio *praedicandi verbum Dei*. Christus Dominus praebens per tres annos « testimonium de veritate » ore et exemplo, saepius munus diffundendi semen evangelicum Apostolis suis, ideoque etiam omnibus qui sunt participes ministerii apostolici et sacerdotalis, commendavit. Dixit illis: « Euntes in universum muhendum, praedicate evangelium omni creaturae » (*Mc. 16, 15*); et antea: « Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis » (*Io. 15, 27*); iterum ante Ascensionem: « Et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae » (*Act. I, 8*).

Conscii huius obligationis Apostoli idem testificantur: Ex. gr. S. Paulus scripsit: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » (*Rom. 10, 17*); et: « Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare » (*Act. 6, 2*), alibi ait; Timotheo suo discipulo iussit: « Praedica verbum, insta opportune, importune » (*II Tim. 4, 2*).

Testimonia Romanorum Pontificum nee iu5mon Td E7.4bO42i6a 0.1602 .821 » liberta  
nfirmantia. Innocentius III in - praescripta Waldensibus  
statuit: « Praedicationem necessariam valde et liber ~~persecutionis~~ T -0.41 T28792 Tc 59.90  
XV in Encyclica, circa *praedicationem*  
*di Vini*, festo SS. Cordis I0.1 arino Domini 1917 edita, hoc modo  
incipit: « Humani generis Redemptor ~~christianum~~ libertas Ioris  
cum consumasset, velletque adducere homines ut, suis praceptis obtem-  
perando, compotes fierent aeternae vitae, non alia ~~est~~ via quam

suorum voce paeconum qui, quae ad salutem credenda faciendaque essent, hominum universitati denuntiarent » (*A.A.S.* 2 iulii 1917, pag. 305).

Nihil ergo mirum si iam Concilium Tridentinum, cap. IV, sess. 24, *De reform.*, hoe speciale mandatum imposuisset Episcopis: « Mandat (S. Syno\_dus) ut in Ecclesia sua ipsi (Episcopi) per se, aut, si legitime impediti fuerint, per eos quos ad praedicationis officium assument; in aliis autem Ecclesiis per parochos, sive, iis impeditis, per alios ab Episcopis (impensis eorum qui eas praestare aut tenentur aut solent) deputandos, in civitate aut in quacumque parte dioecesis censemt expedite, saltem dominicis et solemnioribus diebus festis... sacras Scripturas divinamque legem annuntient. Nullus autem saecularis sive regularis, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum, contradicente Episcopo, praedicare prae-sumat ».

Quod paeceptum erga parochos expressius in lute Canonico inventitur: « Diebus dominicis ceterisque per annum festis de paecepto cuiusque parochi officium est, consueta homilia, praesertim intra Missam in qua maior soleat esse populi frequentia, verbum Dei populo nuntiare » (can. 1344, § 1). Quae obligatio, iuxta Commentatores, uti gravis censetur (quasi graviter conscientiam parochorum onerans) et graviter peccent parochi qui per unum mensem successive aut per tres menses cum interruptione praedicationem verbi Dei omitterent.

Nobis finaliter constat aliquos Episcopos hodiernis temporibus « Sub gravi » paecepisse proxim pie sermocinandi diebus dominicis et festis de paecepto omnibus parochis et rectoribus saecularibus vel regularibus ecclesiarum intra suas dioeceses erectarum.

*b) Obligatio audiendi* verbum Dei. Absque dubio obligatio paeendi necessario secum fert obligationem correlativam audiendi pae-dicationem. Quod et Sacra Scriptura asserit: « Aut quomodo credent quern non audierunt? Quomodo autem audient sine paedicante »? (*Rom.* 10, 14), cum paedicatio ad homines dumtaxat sit destinata, non quidem ad bestias aliasve creaturas.

Ex Historia Ecclesiastica cognoscimus quod in primaeva Ecclesia non celebrabatur « agape » seu congregatio christianorum sic dicta eucha-ristica ad fractionem panis sine paedicatione seu explicatione alicuius veritatis evangelii aut revelationis.

Postremo, auditio verbi Dei dicitur necessaria refectionis spiritualis qua anima iusti vivit, roboratur, crescit et defenditur adversus inimicos salvationis.

Merito ergo canon 1348 dicit: « Monendi et adhortandi diligenter fideles sunt ut sacris concionibus frequenter intersint ».

II. *Facta notanda.* Imprimis valde frequens est omissio praedicatio-  
nis in Missis celebratis aut coram subditis propriae paroeciae aut coram  
reducta congregatione fidelium sive sororum aut monialium sive alum-  
norum in collegiis pro educatione iuvenum feminei vel alterius sexus  
commorantium ad quod multi sacerdotes moventur quia Cappellani, di-  
cunt, non adstringuntur obligatione homiliam aut alium sermonem  
faciendi.

Aliud etiam factum, lamentabile et non raro insolitum, est quam.  
plurimos fideles effugere hodie verbi Dei auditionem, etsi per decem  
minuta solummodo protractam, ita ut si revera plures Missae in uno  
oppido vel civitate celebrentur eadem die quarum quibusdam adiungatur  
praedicatio homiletica ceterisque tamen sacra sermocinatio minime ad-  
datur, permulti paroeciani sive fideles seligunt Sacrum audire quod  
brevius persolvitur ex omessa praedicatione.

Negari neque licet quaedam at quidem gravissima mala ordinis  
moralis provenire, saltem partialiter, ex ipsa parentia instructionis religio-  
sae. Sufficiat, inter alia, recordare sequentia: ipsamet ignorantia verita-  
tum religionis catholicae et principiorum moralium, conceptus erronei  
circa quasdam normas moralitatis, absentia sensus moralis responsabili-  
tatis in iuvenibus, ut comprobatur ex plaga dictione vulgari appella-  
ta « iuvenis delinquentia », transgressio iustitiae in multis occupatio-  
nibus et negotiis commercialibus aut industrialibus absque minimo scrupulo,  
inobedientia erga superiores vel legitimam auctoritatem, abusus  
matrimonii inter coniuges, recursus ad divortium qualibet ex causa nec-  
non et ipsamet infidelitas coniugalis.

III. *Petitio.* Ut divina voluntas praedicandi et audiendi verbum Do-  
mini facilius exsequatur, ut fidelium mentes clarius illuminentur circa  
veritates fidei et morum, ut sufficienter hominum recte effor-  
metur et educetur, ut radicibus sanentur quoad pattern infirmitates ordi-  
nis moralis supra memoratae, ut demum canon 1354: « Optandum ut  
in Missis quae, fidelibus adstantibus, diebus festis de pracepto in  
nibus ecclesiis vel oratoriis publicis celebrentur, brevis evangelii aut ali-  
cuius partis doctrinae christianaee explanatio fiat, quod si loci Ordinarius  
id preeceperit opportunis datis instructionibus, hac lege tenentur non  
solum sacerdotes e clero saeculari; sed etiam religiosi, exempti quoque,  
in suis ipsorum ecclesiis » fructuosius et efficacius observetur, suppli-  
citer exoramus ut imponatur tanquam obligatoria praedicatio verbi di-  
vini in omnibus Missis celebratis pro fidelibus \Uiscumque conditionis  
christianae tum diebus dominicis tum festis de pracepto:

a) sive quae celebratio Missae est *optima* simul ac *opportunitissima*  
occasio cum sit tempus in quo maior concursus fidelium in locis sacris

coadunetur ad celebrandum mysterium Unitatis seu Eucharisticum sub specie fraternitatis universalis tanquam membra eiusdem familiae;

*b)* sive quia pro ingenti numero animarum *unica* occasio visitandi ecclesiam ideoque audiendi sermonem dominicum est dum accedunt ad praeceptum de auditione Missae satisfaciendum;

*c)* sive quia, parochorum et rectorum ecclesiarum exonerata conscientia mandato proponendi et tradendi doctrinam catholicam tanquam pascuam ovibus suis, utique acommodatam audientium mentibus, atque supposita ex alia parte indigentia spirituali ovium ad cibum doctrinalem frequenter accipiendum, hae quasi exigere debent ut tempore convenientiori et aptiori veritates fidei et morum aperiantur ac illis proponantur.

## 5

## VOTUM

AMPLIOR FACILITAS ADIMPLENDI PRAECEPTUM DOMINI-  
CALE POSTULATUR

(C. De La Pinta, O. P.)

Inter praecpta Ecclesiae primum locum tenet praeceptum audiendi Sacrum diebus dominicis et festis de pracepto. Sunt quidem permulti catholici qui de facto huiusmodi praeceptum non implet, vel quia nolunt aut negligunt, vel quia, etiamsi velint, aliquando nequeunt facile adimplere, et hoc sive propter penuriam sacerdotum, sive quia ecclesiae aliquando non valent continere multitudinem fidelium, praecipue in magnis urbibus et si agatur de regionibus catholicis. Optandum igitur ut sacerdotes et ecclesiae multiplicentur, sed cum hoc non sit ita facile, liceat nobis proponere sequentes solutiones ad tempus pro facilitiori impletione praecetti Dominicalis:

I. Ut, servatis servandis ad inconvenientia vitanda, *Missa possit celebrari extra Ecclesiam*, saltem quando hoc postulat numerus fidelium, qui non possunt facile accommodari intra Ecclesiam, praesertim si hoc frequenter eveniat.

II. Si agatur de his qui facile non valent audire Sacrum die dominica vel festo de pracepto, pro eorum ~~icon0.0 Tc0.01 9m0.19 Tc 1.11nmpl 0 Td .0 Td (terlet )T~~

vel alicuius Festi, nobis non latet, non adesse eamdem rationem ut tempus impletionis huius praecepti protrahatur per totam hebdomadem eodem modo ac extenditur tempus impletionis praecepti Paschalis ad maiorem partem anni vel etiam ad totum annum, sicut de facto habetur in aliquibus regionibus.

Praedictae solutiones fuerunt propositae in favorem tot fidelium pro facilitiori impletione praecepti Dominicalis.

## SECTIO CANONICA

## STUDIUM

REFORMETUR TEXTUS CAN. 132 § 1, CODICIS IURIS CANONIC!, ITA UT APPAREAT CLARE OBLIGATIONEM COELIBATUS CLERICORUM IN SACRIS PROVENIRE, NON EX VOTO,  
SED EX LEGE ECCLESIASTICA

(A. Santamaria, O. P.)

### I - QUAESTIO

1. LEGES CIRCA HANC MATERIAM. - Can. 132 § 1: « Clerici in ribus ordinibus constituti a nuptiis arcentur et servanda castitatis obligatione ita tenentur, ut contra eamdem peccantes sacrilegii quoque rei sint, salvo prescripto can. 214 § 1 ».

Can. 214 loquitur de redactione ad statum laicalem clericorum, qui metu gravi coactus ordinem sacrum recepit.

Can. 1072: « Invalidae matrimonium attentant clericorum in sacris ordinibus constituti ».

Can. 2388 § 1 infligit poenas propter negligentiam impedimenti dirimentis, de qua in can. 1072.

2. PRAESCRITIONES CAN. 132, ET EIUS SENSUS. - Haec duo non esse in canone dare expressa, habetur ex eo quad dum aliqui<sup>1</sup> ponunt in canone contineri haec tria: *a)* arcere a nuptiis, seu obligationem coelibatus; *b)* obligatio servandi castitatem; *c)* votum annexum castitatis; alii<sup>2</sup> e contra ponunt haec tria: *a)* abstinere a nuptiis; *b)* perfectam servare castitatem; *c)* qualificatio per sacrilegium. Et tamen videtur quad tantum duo contineantur: *a)* obligatio coelibatus, cum consequenti obligatione perpetuae castatis; *b)* specificatio violationis castitatis tanquam sacrilegium.

Relate ad sensum magna est differentia Auctorum: dum aliqui, etiam illi defendunt obligationem *ex voto*, dicunt: *Codex silet de tali*

<sup>1</sup> OJETTI, *Commentarium*, III, ad can. 132, p. 104. REGATILLO, *Institutiones Juris Canonici*, I, n. 246, p. 160. REGATILLO-ZALBA, *De statibus particularibus*, pp. 75-76.

<sup>2</sup> ARREGUI, *Summarium Th. Mor.*, ed. 3, p. 278. FANFANI, *Manuale Th. Mor.*, III, n. 305, p. 427.

*emissione;*<sup>3</sup> *nulla fit mentio de voto;*<sup>4</sup> *Novus Codex non loquitur de voto;*<sup>5</sup> alii e contra, ut CoRONATA,<sup>6</sup> CHELODI,<sup>7</sup> NoLDIN,<sup>8</sup> CoccHI,<sup>9</sup> VERMEERSCH,<sup>10</sup> et praecipue GASPARRI,<sup>11</sup> qui magnam auctoritatem habet relate ad Codicem, cui toto confiendo continue adlaboravit, dicunt quod *Codex noluit dirimere quaestionem antiquam inter varios auctores, et earn intactam reliquit.* Immo CHELODI<sup>12</sup> ait quod ipsa latinitas canonis prodit *studium eludendi quaestionem:* facilius enim esset dicere: « *et servanda castitatis voto perpetuo tenentur* ».

Ex alia parte, dum plures<sup>13</sup> deducunt obligationem coelibatus *ex voto* ex verbo canonis *sacrilegii* in ipso dare contineri, LEITNER<sup>14</sup> e contra, forsitan ex eodem verbo, dicit quod iste canon dare *mere ex lege* enuntiat obligationem perfectae castitatis, praeter absentiam voti.

3. NECESSITAS NOVAE REDACTIONIS CANONIS. - Cum obligatio coelibatus praecipua sit inter obligationes dericorum in sacris, eiusque gravitas augeatur ex eo quod procedat *ex voto* potius quam *ex sola lege*, dericorum multum interest dare cognoscere naturam istius obligationis, et ideo tempus est ut ea discutiatur et dare enuntietur in ipso textu canonis.

Utique GASPARRI<sup>15</sup> dicit quod haec quaestio « *revera in praxi parvi momenti est* », forsitan potius attendendo ad ipsum impedimentum, quod etiam acceptat CHELODI,<sup>16</sup> sed ex modo loquendi aliorum auctorum apparet momentum ipsius. Ita SANCHEZ<sup>17</sup> *Nee aestimet quispiam, parum referre ad rem moralem, unum vel alterum dicere; nam multum refert;* et applicat ad dispensationem absque causa, quia tune si esset *ex voto*, nulla esset dispensatio ad matrimonium contrahendum; non

<sup>3</sup> BLAT, *Commentarium textus*, II, 2 ed., n. 69, p. 86.

<sup>4</sup> FANFANI, *loco citato*.

<sup>5</sup> FARRUGIA, *De Matrimonio et causis matrimonialibus*, n. 176; p. 316.

<sup>6</sup> CoRONATA, *Institutiones Iur. Can.*, I, n. 191, p. 222.

<sup>7</sup> CHELODI, *Ius de Personis*, n. 117, p. 189.

<sup>8</sup> NoLDIN, *Summa Th. Mor.*, III, ed. 1920, p. 668; ed. 1938, n. 576.

<sup>9</sup> CoccI, *Commentarium*, ad can. 132, p. 105.

<sup>10</sup> VERMEERSCH, *Theologia Moralis*, III, ed. 3, p. 32.

<sup>11</sup> GASPARRI, *Tractatus canonicus de Matrimonio*, ed. 1932, I, n. 600, p. 365.

<sup>12</sup> CHELODI, *loco citato*.

<sup>13</sup> BANN, *Institutiones Iur. Can.*, ed. 3, I, p. 104. FERRERES, *Instituciones Canónicas*, I, n. 289, p. 113. VERMEERSCH, *loco citato*. FANFANI, *loco citato*.

<sup>14</sup> LEITNER, *Handbuch des kathol. Kirchenr.*, 1918, I, 219, citatus a CHELODI, *loco citato*.

<sup>15</sup> *Loco citato*.

<sup>16</sup> CHELODI, *Ius matrimoniale*, ed. 1919, n. 82, p. 97.

<sup>17</sup> SANCHEZ, *De Matrimonio*, Lib. VII, Disp. XXVII, n. 9; p. 97.

quidem quoad validitatem, cum impedimentum sit dare ex lege ecclesiastica, sed in genere quoad liceitatem, et spedifice quoad liceitatem petendi debitum contracto matrimonio. ARAUXO<sup>18</sup> ait: « Unde eo ipso quod quis volontaire Ordinem sacrum suscepit, voluntarie quoque vult Ordini sacro adnexa, ac proinde castitatis *votum*, quod est illi ex statute Ecclesiae adnexum; alioquin si velit Ordinem sacrum recipere, et neutiquam *castitatem vovere*, peccabit mortaliter frangens Ecclesiae praecipuum in materia gravi ».

Item aliqui imponunt *obligationem emitendi expresse votum*, sive illis qui ex ignorantia illud omiserint,<sup>19</sup> sive illis qui illud exduserunt ex voluntate contraria, ita ut « *quamdiuum different, tamdiu peccarent* »;<sup>20</sup> « *clericis isti gravi et perpetua obligatione tenentur mutandi hanc voluntatem et emitendi votum* »;<sup>21</sup> « *iuxta plures Theologos, Ecclesia praecipit emissionem voti castitatis illi, qui, promotus ad subdiaconatum, expresse noluit se ad castitatem obligare* ».<sup>22</sup> Quae omnia, cum sint causa plurium scrupulorum, nequeunt did parvi momenti, ac propterea multum necessarium videtur ut dare Ecclesia exprimat suam definitivam sententiam.

Adest quidem auctor<sup>23</sup> qui ait: « S. Sedes non solet imponere explide ea quae ex legis interpretatione genuina de se habentur; hinc non potest expectari *explicata impositio voti* ». Lex illa nullibi apparet; interpretatio autem aliquorum verborum legalium, cum sit apud auctores satis contraria, nullo modo potest altera did genuina. Hine optime CHELODI<sup>24</sup> ait: « Unde condudendum controversiam, saltem in iisdem terminis iuris ac antea (*Codicem*) reliquise; nisi quis ex omnimodo silentio deducendum censeat votum taciturn, si usquam recentiore iure fuit, prorsus sublatum fuisse. Quod voluit expressit ».

4. SENTENTIAE CIRCA ORIGINEM OBLIGATIONIS. - Quoad hanc quaestionem, auctores solent proponere, non computata sententia quae provocat ad *legem divinam*, vel tantum *duas sententias*, *ut faciunt* ScoTus, SANCHEZ, ARAUXO, BILLUART, S. ALPHONsus, LEHMKUHL,

<sup>18</sup> ARAUXO, *Variae selectae Decisiones*, Coloniae Allobrogum, 1745, Tract. II, Quaestio III, p. 93.

<sup>19</sup> GuRY-FERRERES, *Comp. Theol. Mor.*, ed. 6, 1918, vol. II, n. 56, p. 36; citans S. Alphonsum, lib. 3, n. 200.

<sup>20</sup> BILLUART, *Summa, De Ordine*, Diss. III, art. IV, Petes 4.

<sup>21</sup> VERMEERSCH, *loco citato*.

<sup>22</sup> BouQUILLON, *Theol. Mor. fundamentalis*, n. 115, p. 298.

<sup>23</sup> BERTRAMS, *De voto castitatis clericorum saecularium*; apud *Periodica*, XLIV, 1955.

<sup>24</sup> CttELODI, *Ius matrimoniale*, n. 82, p. 97.

VAN HovE, scilicet altera *ex lege ecclesiastica*, altera *ex voto*. Generaliter auctores ponunt *tres sententias*, scilicet: *ex lege ecclesiastica*, *ex voto*, vel simul *ex lege et ex voto*, quamvis hoc explicent diversimode. S. BOAVENTURA autem indicat *quatuor sententias*, prima *ex voto adnexo*, secunda *ex voto tacito*) tertia *ex lege Ecclesiae*) contra quas proponit difficultates, et quarta, quam ipse proponit et explicat, *ex lege Ecclesiae et ex voto.*<sup>25</sup>

5. QUALIFICATO HARUM SENTENTIARUM. - Sententia *ex lege divina*, probabilis vocabatur ab AzoRIO; de illa tamen LEHMKUHL dicit quod *perperam proponitur*.<sup>26</sup> Sententia quae dicit provenire obligationem *ex voto*, scilicet implicito vel tacito, proponitur *verius*) iuxta S. ALPHONSUM, *probabilius*, iuxta BILLUART, est *opinio hodie magis recepta*) iuxta VAN HovE. Sententia autem quae simul *ex lege et ex voto*, vocatur a S. ALPHONSO *probabilior et communior*; a FROMMER *probabilior, a FERRERES, verior et communior, communior et certa; a CoRONATA probabilius et verius* proponitur. Sententia vero quae tantum *ex lege Ecclesiae* vult provenire obligationem *probabilis* vocatur a S. ALPHONSO.

CHELODI dicit: « *Olim certissime* votum expresse emittebatur »; BLAT: « *Hoc vero servandum esse ex voto iubet C. GREGORIUS* »; VAN DE BuRGT: « *certum est* S. Ordini coniunctum esse votum solemne castitatis », quad UIELODI ait dicere « *nimas confidenter* ».

6. PLURES SENTENTIAE AS SIGNANDAE. - 1) Praeter sententiam quae sustinet *iure divino* annexam esse continentiam Ordini sacra, sive simpliciter ut tenet MAIOR, WALDENSIS, FRANCISCUS ToRENSIS et CELAYA, quam *probabilem* vocat AzoRns; sive cum quadam moderatione, scilicet distinctione facta quoad matrimonium contractum ante vel post susceptionem Ordinis sacri, ut distinguunt CucHTOVAEUS et METINA, quam late exponit SANCHEZ,<sup>27</sup> plures aliae possunt sententiae assignari, quae in IV classes distribui possunt.

I. *Prima classis* includit illas sententias, quae potius verbum quam rem tenent in verbo *Voti*.

2) Aliqui Glossatores, afferendo fontes iuris, in quibus *praecipiebatur coelibatus ordinatis in sacris, utebantur formula: Solemnizatio Voti per receptionem Ordinis sacri.*<sup>28</sup>

<sup>25</sup> S. BOAVENTURA, in *IV Sententiarym*) dist. 37, a. 1, q. 3; in ed. *quii*) Friburgi in Brisgovia, 1881, p. 596.

<sup>26</sup> LEHMKUHL, *Theologia Moralis*) ed. 8, 1896, II, n. 619.

<sup>27</sup> SANCHEZ, *De Matrimonio*) lib. VII, Disp. X.

<sup>28</sup> HuGuTro, TANCREDUS, IoANNES DE DEo, apud Ioannem de Friburgo. S. RAYMUNDUS, *Summa de Matrimonio*) tit. V, pag. 531; IoANNES DE FRIBURGO, *Ad Summam de Poenitentia S. Raymundi*) tit. VIII, p. 56.

3) Alii illam formulam acceptant, sive modo precario, ut S. THOMAS: « *ut quidam dicunt* » et « *dicitur a quibusdam* »,<sup>29</sup> sive simpliciter, ut ipse S. THOMAS posteriori tempore, S. BONAVENTURA, VINCENTIUS BELLOVACENSIS, BONAFACIUS VIII, IoANNES XXII, et plures alii.<sup>30</sup>

4) Hinc sunt plures auctores antiqui qui loquuntur directe de *voto Subdiaconi*.

5) Item alii *de voto susceptioni sacri Ordinis annexo*, ut S. THOMAS, S. BONAVENTURA, BOLSENHEIM, VITORIA, CAPREOLUS, ARAUXO.

institutis *continentiae* *alius gradus*) scilicet Diaconorum... Denique... tertius gradus est, utique Subdiaconorum ».<sup>35</sup>

II. *Secunda classis continet illas sententias*) seu, potius *modos explicandi* illam formulam: *Solemnizatio voti per receptionem Ordinis sacri*.

7) Cum ex se *votum annexum nihil explicet*: potest enim a lege ita adnecti ut *expresse* emittatur, ut nunc occurrit cum votis religiosis; S. BONAVENTURA<sup>36</sup> proponit tamquam solutionem varias *sententias*) excluendo omnino *votum tacitum*: quia esset *idem impedimentum* ac *impedimentum voti*, quod etiam postea dixit ScoTUS.<sup>37</sup> Sed S. BONAVENTURA utitur verbo *voti* externa ratione: « quoniam *auctoritates canonum* inveniuntur, quae utrumque sonare videntur, ut quod in susceptione Ordinis est *solemnizatio voti* ». In quo tamen decipiebatur (erant enim Canonistae qui hoc dicebant, non ipsi Canones), et explicat de *obligatione continentiae spontanee* acceptata. « Sic Ordo apud Latinos ex *ecclesiastica constitutione* habet inseparabiliter *continentiam annexam*; et ideo qui illum suscipit, *spontanee se obligat*) ita quod illa obligatio procedit *ex statuto pariter et ex voto* ». Et hoc modo explicant existentiam voti ScoTus, VITORIA et CAPREOLUS.<sup>38</sup>